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Udgranr I et AoI,it nf 11StIO Ettaentpl. 

til alle Iljens I Allistae•Snittitlg, 

Itleker, Itni•ker. !to og lilerneonker 

„Nord-Bornholms Ugeblad' 
trykkes 1 øl Antal af mindst 1600 Evempi. 
og forsødes gennem Poshastell eller red 
vore Bad i Allinge. Sandrig, Olsøer, f<ti -
:Aer, Rø og Klemensker 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
kar døn slørs?. Udbredelse 1 Nordre Herved 
WIPP last l filtrert tilem ø g  egner sig &r-
ar bedst 311 Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
oplager gerne Bekemdtgørdsu af ønhrier Art 
saasont Køb, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner ett. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
adgaar hver Fredag;  kan Minks paa altt 
Pøstkontom saml paa Bladets Konk, og  
koster 1 Kr. halvaarilg. 

efito6er. 
De gule Blade drysse 

med Hvislen for min Fod ; 
nu er vi i Oktober, 

men Solen er os god. 

Del røde Æble dufter 
og Pæren frisk og fin, 

og rundt om Muren slraeler 
den „ guillgrerde Vin. 

Der er i disse Farver 
en hed, bakkantisk Lyst, 

som ogsaa giver Genskin 
ind i mit eget Bryst. 

Del er ej Vaarens tykke 
og boudestærke Mod, 

nej, det er andre Kræfter, 
som syde i mil Bldd. 

En gammel Vin, en gylden, 
en mincledrukken Saft 

del er, som eller skænker 
mit Hjerte Levekraft. 

J. G. Galster. 

Suggeslioll OH Hygum 
Af Rudolf Busche, Berlin. 
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I. 
I vor Tid, hvor dog saa mange 

Mennesker hylder en matematisk 

Verdensanskuelse, er del sikkert ret 
mærkeligt, at der gaar en akkullisk 

Bølge — jeg kan a el sige — hen 
over alle Kulturlande. Den enkeltes 

Holdning overfor den skjulte Viden-
skabs til Dels skjulte Lære er sik-

kert meget forskellig. En Ting staer 
uden Tvivl last, nemlig at der paa 
delle Oml-gade findes meget, der 
har mere med Svindel end med 

Videnskab al gøre. Vi behøver her-
ved ikke blot at lænke paa Spiri-
tismen, under hvilket Navn Tasken-
spilleikunal, alken direkte Bedrageri, 

alifor hyppigt findes. Den exakte 
Videnskab har i lange Tider lorholdt 
sig afventende overfor alle Spørgs-

mast angaaende Sjælelivets Vrang-
side, først for faa Aartier siden har 
den ændret dette Standpunkt.: 

Saaledes hersker der nu paa nogle 
Omraader, særlig de i Overskrillen 
nævnte, nogenlunde Klarhed. Stærkt 
omdiskulerende Spørgsmaal lindes 

der dog stadig ogsaa her. 
I det lølgende er det mig natur-

ligvis ikke muligt blot nogenlunde 

udfør Ugl at behandle alle Spergs- 

mani,. Jeg vil kun_klarlægge de hm 

af dam, som jeg mener har almin-
delig interesse. Jeg mas forudskikke 

den 13eimerkning, at jeg kun vil 
skildre Tilfælde, jeg selv har udført 

eller i det mindste selv set. 
Til Forklaring af Begrebet Sug-

gestion tjener følgende. En af mine 

Elever græd fordi hun havde Tand-

pine, Jeg sagde til hende : „Korn 

hen til mig, jeg skal helbrede din 
Tandpiner' Jeg lod mig den danr-

lige Tand forevise og erklærede med 
slor Bestemthed overfor Barnet : 

„Del er &Tumling for mig. Pas nu 
pas, hvor hurtig jeg fjerner dine 

Smerter." 
Jeg tog dernæst Barnets Haand. 

Hun skulde se pas mig, og hun 

gjorde det med stor Tiltro. — San 

sagde jeg med stor Bestemthed : 

„Nu er Smerterne her — nu her -
nu her osv.!" Samtidig berørte jeg 

med min frie Haand hendes Kinder, 

saa hendes Hals, Skulderen, Over-
armen, osv. og sagde tilsidsl, idet 
jeg strøg med miu Haand hen over 
hendes: „Nu er det overslagel I Sæt 
dig blot hen, dine Smerter er helt 
forsvundne!" Og Barnet erklærede 

nu virkelig at Tandpinen var væk. 

Altsaa en Slags Hekseri ? Absolut 

ikke. Saadan kan enhver voksen I 

lignende Tilfælde „hekse", men især 
Far og Mor. Det afgørende derved 

er, at Barnet er overbevist. En Far, 

en Mor og en Lærer kan ikke blot 

meget, men alt. Deraf følger des-

uden, at ovennævnte Forsøg overfor 

ældre Børn, ja endog overfor voksne 

i det mindste under særlige Betin-

gelser skulde kunne lykkes. 
Desværre tillader Pladsen ikke nt 

gengive ret mange Tilfælde, men 

nogle særlig interessante vil jeg dog 

endnu fremføre. Disse viser lydeligt, 

at Suggestionens Væsen bestaar 

at „indbilde" en anden Person sine 

egne Forestillinger — og videre, at 

delle absolut ikke altid lykkes. 
En Dag før Paaskeferien fortalte 

jeg i Naturhistorietimen:de 14-aarige 

Piger en Del om Suggestion. De 

bad mig (termin om at vise dem et 

Forsøg. Jeg havde ganske.vist hel-

bredet Tandpine og andre Smerter 

hos mindre Børn paa forskellig Maa-

de, men endnu Ikke givet mig af 

med andre Forsøg. Til Slut gav 

jeg dog eller for Børnenes Bøn ; 
den Omstændighed, at de store Pi-

ger kendte noget til mine „Sygdoms-
helbredelser' var al stor Betydning 
ror det heldige Udfald al Eksperi-
mentet. Jeg sagde til Børnene, der 

alle næsten uden Tvivl lyttede i den 

største Spænding : „Fold nu eders 

Hænder rigtig inderlig, soen til Bøn. 
Jeg vil saa bevirke, at jeres foldede 

Hænder ikke mere kan komme fra 
hinanden", og erklærede derpaa me-

get bestemt : „Saa — nu kan I ikke 
mere faa Hænderne fra hinanden r• 
men — alle kunde dog faa Hæn-
derne fra hinanden. Stor Lettelse 

og Skuffelse Klassen. Dog endnu 
større Forbdvselse fulgte. En Pige 
kunde virkelig, trods alle Ansiræn-

gelser, ikke Isa Hænderne Ira hin- 

anden. 

Jeg vinkede hende op til mig, 
og med foldede Hænder kom hun 

kern foran Klassen. Hun var noget 
forskrækket, men jeg sagde hurtigt 

til hende • ,Jeg vil løse dig. Naar 
jeg berører din Næse løsnes Hæn• 
derne fra hinanden'. - Jeg berørte 
saa hendes Næse, og Hænderne lø-

stes med et Ryk. Jeg kunde ogsaa 

have bevirket, al de blev løst paa 
anden Maade, I. Eks: ved Berøring 
af Hænderne, ved at tælle til 3 eller 

pas hvilken Maade jeg havde Lyst 
til. 

Samme Forsøg har jeg gentaget 

for nylig med et Selskab pas c. 15 
Personer i en Alder omkring 25 Aer 
med det for mig forbløllende Resul-
tat, at del lykkedes udmærket med 

fire af dem. Efter at disse paa for-
skellig Maade alter havde laser Hæn-

derne løst, førte jeg mine Hænder 
op foran en al Damernes Tindinger, 

saa fast pas hende og erklærede, al 
hun ikke kunde siaa fast, men maalle 
falde forover, naar jeg havde talt til 
tre. Og rigtig, ved „tre' vippede 

hun forover trods hællige Forsøg 
paa at strut fast. 

Derpaa lod jeg en Person lage 
Plads paa en Stol og sagde, at hun 
ikke kunde rejse sig op før jeg til-
lod det. Ogsan her syntes Stolen 

at være magnetisk ; men Forsøget 
lykkedes dog ikke fuldstændig, ved-

kommende kunde nemlig efter nogle 
forgæves Anslreengelser tilsIds1 rejse 

sig. 

Mange Læsere vil manske Ikke 
rigtig tro denne Skildring, men jeg 
lorsikrer, al Tildragelserne I Hoved-

sagen har ganet saaledes ror sig. 

Selv om jeg ikke selv har forsøgt, 

saa har Jeg dog i stor Udstrækning 

set endnu mærkværdigere Tilfælde 

af Suggestion. Videnskaben giver 
os Forklaringen pas disse og de 

følgende skildrede Tildragelser, uden 

al benytte Aander dertil som Spiri-
tismen. En Dom over Spiritismen 

skal der ikke ligge i denne Benvæk-
ning, thi dette Oniraade kender jeg 

ikke saa neje, at jeg tør fælde Dom 

over det. 
Hvilken Betydning har nu Sugge-

stionen for Menneskeheden ? — En 
ganske overvælddnde I Ja, Betyd-

ningen er saa stor, at enhver, der 
kun ganske overfladisk eller maske 

slet ikke har beskæftiget sig med 
dette Spergemaal, ikke I mindste 

Maade aner det. Paa denne „Ind-
bildning" at Ideer og Forestillinger 
beror for en stor Del Opdragelsen. 

Derfor er dette Fænomen saare vig-
tigt for alle, der overhovedet har 
med Opdragelse eller Undervisning 

— at Børn SOM al voksne at gøre. 
I en Afhandling som denne er det 
mig desværre umuligt at forklare 

dette nærmere. 
For Sælgeren som for Køberen 

spiller Suggestion en betydelig Rolle. 

Ved deres Forhandling om Købet 
kommer det hovedsagelig an paa, 
om den ene kan suggere den anden 
noget, nemlig del, at Køberen over. 

bevises om, al Varen er Prisen vatid, 

Jeg lænker herved slet ikke pas 

Bedrageri. 
Reklamens Magt beror fremfor alt 

pen Suggestionens Betydning. Den 

Tiltro vi har til Lægeris Kunst er i 
mange Tilfælde vigtigere end den 

Medicin, han skriver op Ill os. Og 
tørst og fremmest i Politik I - Krig 

og Revolution vilde være ukendt i 

Verden, hvis Politikerne Ikke havde 
torslsaet at benytte sig af Suggesti-

onens Magt. 

fI'aa godtur 
gennem 8uropa. 

Sems forheller om sine 
Dagbogsoptegnelser og Minder. 

(Kun for Nordbornholms Ugeblad) 
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Næste Dag var vi inde og saa 

Domkirken med Gravkapel for Hu-
set Savoyen saml enkelte andre Kir-
ker og Palazzo Reale ved Postbyg-
ningen (foran en smuk Hestegruppe) 

Ved Via Garibaldi (næsten alle Ga-
der er „via") ligger Palazzo delle 
Statute med det kolossale Monument 
for Mont Cenis-Tunnelens Bygning, 

et Taarn, bygget udelukkende af 
Jern og Glas. 

Over Broen paa den anden Side 

Floden ligger en lille nydelig Kirke 
eller Panlheon „Gran Madro di Dio", 
en Kopi af deri berømte Peterskirke 

i Rom. Op ad Bjerget fører en 
Tanhjulsbane, og Vognene hales op 

ved Hjælp af Staaltrosser, saaledes 
at den ene gaar op naar den anden 
gaar ned. 

Endvidere var vi oppe hos Kas- 

sereren og fik udbetalt Kilometer-

penge fra Genf. Afstanden var be-

regnet for den sædvanlige Rute gen-

nem Frankrig, som var næsten dob-

belt saa lang som den, vi havde 

benyttet, saa det var en anselig Sum, 

vi kom i Besiddelse al. Han viste 

os derpaa en skematisk Oversigt 
over de Ruter, der førte fra Turirs, 

med Angivelse af Kilometerantal. 
Vi havde Valget mellem Milano og 

Genua og bestemte os for sidstnævnte 

By da vi hørte, at der var Rejse-
kasser I hele Italien. Vore ønskers 

Maal var nu den berømte By ved 

Tiberen, det hellige Rom, 
1 Cantinaen skrev vi begejstrede 

Breve til Hjemmet, bad dem adres-

sere Breve til Genova, og fulgte 
san Sporvognen langs Flodens syd-

lige Bred. Om Aftenen larmede vi 

eller en smuk og afvekslende Tur 

den lille By Moncalieri. Sea svin-
gede Vejen omkring den lave Bjerg-

ryg og vi korn gennem vekslende 

bakket og fladt Landskab med flere 

Smaaseer. 
. Det var som at vandre i Haver, 
en Frodighed og Yppighed uden 

Lige, og den 9. narrede vi den før-

ste større By, Asti, der har mange 

gamle -  og interessante Bygninger. 
Var Inde 1 Kirken (paa Torvet), den 

var beklædt med sorte Drapperier 
og oppe ved Alferet stod en Kiste 



Biggemateriale, men blev hurtig 
klar over, at de ikke ejede andet, 
da hele Bjerget bestod af sort Mar-
mor. Overall i mægtige Stenbrud 
udhamredes denne smukke og ellers 

sjeldne Stenart. 
VI forlod det sorte Marmors By. 

gik rask nedefter, følgeude Vejens 
mange Svingninger og Krumninger, 

ned i den snævre Dal, hvor Figen-

og Kastenjetrreer og de mørke Cy-
presser klamrer sig til Klippevæg-
gene. Villaer og Villahaver tigger 

hist og her, hvor Pladsen tillader 

det, der bliver eftertmanden tætterc 
bebygget, og tilsidst er Vejen inde-
sluttet af kaje Have ur ure, der lukker 

næsten al Udsigt ude. 

Om Aftenen naaede vi en større 
By, Pontedccimo, med stejle Gader 

og gamle maleriske Slenhuse. Her 

møder. vi  Hovedlandeveien ne bon.  

bugt med de Tusinde Skibe, store 
og sutas, der ligger forankrede ude 
eller forløjede inde ved Molerne. 
Og øverst oppe paa Bjergets Ryg 
gaar Fæstningsmurens Zikzaklinic, 
støttet af svære gamle Taarne. 

Længe staar vl tavse og nyder 
det stolle Syn. — Verden er dejlig. 

men dejligst er vist Italien t 

Fra Uge til Uge 
—0— 

Opmærksomheden henledes pas 
den Film, der pas Søndag forevises 

i Biografen. Det er Shakespeares 

berømte Mesterværk .Købmanden i 

Venedig", der glimrende filniallserel 

al Englands bedste Skuespillere, er 

en Film, som ingen bør forsømme 

Lejligheden til rit se. 

Olsker Sogns Sygekasse. 
Kontingentet for Oktober Kvartal 

for Sygekassen og Invalideforsikrin-
gen modtages af Kredsformændene 
fra den 17. Oktober og samtidig ud-
leveres der nye Vedtægter der kos-
ter 1 Kr. pr. Stk. 

Man skal gøre opmærksom pas 
§15 iLægeoverenskomsten, der lyder 
saaledes: „Ved Sygebesøg og Rej-
ser, der rekvireres efter Kl. 4 Efterrod. 
og ønskes aflagt samme Dag, smut 
for Kunsultation udenfor  den fast-
satte Kunsullationslid, hvor del ikke 
drejer sig om friske Ulykkestilfælde 
eller lignende, bortfalder Rabatten'. 

I § 6 er indsat følgende Bestem. 
ruelse; „Kræves Lægehjælp ydet paa 
Søn-Kig Helligdage eller mellem Kl. 
6 Alten og Kl. 8 Morgen, kan Hjæl-
pen kun faas pas Kassens Regning, 
naar der tor hver enkelt Gang Læ-
gen benyttes, er udstedt Sygeseddel 
fra et Medlem af Bestyrelsen. Over-
trædes denne Bestemmelse maa Med-
lemmet selv betale Lægen. 

Bestemmelsen gælder dog Ikke 
ved Ulykkestilfælde og pludseligt 
opstaget Sygdomstilfælde; i saadanne 
Tilfælde maa Sygeseddel dog frem-
skaffes sag snart ske kan. Sygesed- -
len betales ved Modtagelsen med 
2 Kr. for hver Gang Lægen hentes 
og med 1 Kr. for hver Gang Læ-
gen søges'. 

Bestyrelsen. 

Al Jagt 
er strængt forbudt paa undertegne-
des Jorder. 

Vognmand Jacobsen. 
Murer -Clausen. Grøndnhl. 
Boesvang. Frederishjem. 

Cohns Løkker. Solvang. Solhøj. 
Kirkebogaard. Lundegaard 
Bækkegaard. Bakkegaard. 

Bakkevang i Olsker. 

5firfie6rcende 
En Ladning prima Birkebrænde 

forventes daglig og sælges billigt 
fra lossende Skib. 

Bestillinger madlages gerne. 

Emil Holm, 

Jagten 
er strængt forbudt pas Blaaholl. 

De jagtberettigede. 

Jagten aflyses 
følgende Steder i Klemensker. 

L. Kofoed, Fredehvile. H. Reelt, 
Lyngstrup, N. Lyster, Lyngvang, S. 
Pedersen, Mosekjær, E. Mogensen, 
Arbejdslyst. A. Mortensen, 21. Pd., 
M. Kjøller, 20. Pcl. samt Nerregrd. 

Jagten 
aflyses pas Rlsegaard, H. Kjøller, 
E. Hansen Holm, -Dalsminde` og 
Jensen, Riseniunds Jorder I Olsker. 

Gode Slagtekreaturer 
købes. — Første Klasses Kød kan 
fans hver Uge. Bestillinger modta-
ges 

  

V. Sørensen, 
Virkelyst, Klemens. 

Tlf. s. 58. 

  

Jagten aflyses 
paa Lille H illegaeld, Sjelleeaard og 
Abildgaard, Habedani og Suiedegd. 
I Olsker .  

Grise I 
som bliver 4 Uger den 6. Oktober, 
er til Salg paa Bahltegaar d 
i Rutsker. 

Al Jagt 
og Færdsel med Skydevaaben 
min Grund er strængt forbudt. paa 

N. Lund. 
Søndre Nørregaard, Rn. 

Jagten forbydes 
pas del strærigeste paa Maegaards, 
Slenbygaards og Niels Pedersens 
boder i Rø. 

Al Jagt 
paa Rø Præstegaards Jorder aflyses 

Mejeriet Humlebi 
afholder Licitation paa Meje-
riet Tirsdag den 11 Oktober 
Kl. 2 over Kørsel al Mælk, Smør, 
Kul og Is for Asiet 1922. 

Salg af Mejeriets Affald for samme 
Aar. 

Endv. bortsælges nogle tomme 
Salt-Tønder m. In: 

Konditioner og Køreplaner ligger 
til Eftersyn pas Mejeriets Kontor 3 
Dage tør Licitationen. 

Bestyrelsen. 

Al Jagt 
er stilene( forbudl pas undertegne-
des Jorder i Rø. 
Markus Rasmussen, Niels Schou, 

Krakkegnard, Dalbygaard, P. Mogen-
sen, Hans Schou, Hans Bidsirup, 
Otto Hansen, Jens Hansen, Karl 
Kofoed, M. Nielsen, V. Hansen, J. 
Nielsen, P. Koloed, J. Kofoed, A. 
Schou, Lindholmsgaard. 

Undervisning 
i Sprog (Tysk, Svensk, Engelsk, 
Fransk, Latinsk) og 1 Mathematrk. 

Kaptajn Hahn, 
Allinge .  

21 Jagt 
af uvedkommende er strrengl forbudt 
paa nedennævntes Jorder og Lyng. 

Alfr. Pedersen. , P. Pedersen. 
Jul. Mogensen, Alfr. Mortensen. 

Jens Jensen. M. P. Ipsen. 
Chr. Hammer. Jul. Hammer .  
Herrn. Fluidt og Karl Kofoed. 

Jagten aflyses 
pas mine Grunde, 

Silberstein, Sandkarls. 

Sukkerpriserne 
nedsalte. 

Jeg anbefaler 
_lona Demerara Sukker 
Hugget Melis 
Dugget Krystal Melis 
Dansk Pudderstikker 
luta Topmelis. Flor Aftalt,. 

Altid billigste Dagspris. 

3. Cffleit 

Nye Rosiner 
ere hjemkomne. Prisen billig. 

J. B. Larsen. 

Frugtsafter 
ere nedsatte. 

J. B. Larsen. 

Priserne er nedsatte 
pas 

Kogechocolade 
Spisechocolader 
Fyldte Chocolader 
Konfekt, Bolscher 
Kiks og Bisquit 

(7. 	dearsen, 

Brun Sæbe. 
Prisur 

Grøn Sæbe. 
Prisen nedsar. 

"Egle PeiWctionssebe. 
Suntightsehe. 

Klingry Marseljesshe. 
— Salmiak Ter penr insrbe 

Luiultledts Vaske puher. 
Lagerrnanns 	do. 
Lessi ve 	do. 

Salmiakspiritus, Blegvand 
Lagermanus Skurepulver anbefales. 

Dansk Rechelo.1 
Dansk ErnerWirder 
Fuldfed Gauda 
50 pCt. Gauda 
Myseosl. 

Altid prima til billigste Dagspris. 

50 pet. Gammelost 
anbefales til 2 Kr. pr. Halvkilo -
er fed og [kliker og anbefales som 
el Stykke Ost med Smag. 

2. 
Telelort Allinge 12. 

Klemensker Skolojslorroloing 
udsælger godt Skotøj til billige 

Priser. 
Ridestøvler, Mol/støvler, Træsko-

sløvler, Trrehundsstøvler haves altid 
pas Lager. 
Reparationer udføres solidt og godt. 

Første Klasses Materiel. 
Særlig billig pr. Kontant. 

A. Munch, 

jagten aflyses 
paa Tuebus Grund i Olsker. 

Jagten aflyses 
pas Emil Mogensens og Laurits 
Kris Jorder i Klemensker samt paa 
Andr, Munchs Jorder i Olsker. 

En Hoppe 
10 Kv. 4,-5 Tom, 8-10-Aar, hg-
sikker, som gaar godt Enspænder, 
ønskes til Købs. 

Tlf. Klemens n 41. 

Al Jagt 
er strængt forbudt paa Brødegaards 

og Lykkegaards Jorder i Re. 

Skat De ild al kore? 
anbefales min Fordvogn 

Prisen nedsat. 

Avlsbtnger Lund, 
Tlf. 77. 	 Allinge. 

• 9 •811141~11~~ 

Ah* Biml. 
Søndag d. 9. Oktober Kl. 8 

Xebinanden 
i Venedig. 

Etter Shakespeares, Verdens yp-
perste Diglers Mesterværk. 

6 store Akter. 
Spilles at Englands bedste Skue-

spillere. Især den berømte Skik-
kelse, Pengepugeren, Jøden Skylock 
spilles glimrende al Mr. Matheson-
Lang. 

Handlingen foregaar dels 1 Vene-
dig, dels pas Portias Gods. 

11111•••••••••411114119 

EI ung Menneske 
til al passe Kreaturer kan fas Plads 
straks eller 1. November paa 

Nordre Kirkebognard, Olsker. 

Overretssagfører 

581ojesen Xofoed, Rønne 
st, Morteusgatte 17. 

Inkassation, Dokumentskrivning m. m. 
Trælles i Hasle Onsdag Forind, 

Nogewrier. 
N)e letkogende gule Ærter 3,1 ore.  

N. e Victoria Fliekterter, 
nedsat Pris, 

Nye Brune Banner, nedsat Pris. 

11)Kgryn inbelite3  

.1. B. Larsen. 

jVy qersoners ;i1 
og en 0-7 Pereonere Bil 

udlejes billigt hos 

V. Soreneen. Borre. 
Telefon Sandvig 32. 

gllin og min Moders bedste 
Tak, for el udvist Opmærksomhed, 
verf ruin Konfirmation .  

Thorvald Kofoed 
I mseteeksgade. 

Hjertelig Tak 
for udvrsi Opmærksomhed ved urdu 
Datters Konfirmstion. 

M. Lindgren 

16-18 aars Dreng 
til at passe Køer søges til 1. No-
vember pas 

Vtevergaard. 

Bagerikari. 
Som aasdan kan en Dreng las 

Plade I. November hos 
Sofue Nieleen 

Tlf. 14. 	Bager Allinge 

En flink 

Malkefodermester 
søges III 1. November paa 

Dynddalegaard I Rø. 

Al Jagt 
samt Færdsel paa og over min 
Ejendom forbydes 

Dynddalegaard I Rø 

Jagten aflyses 
Vestergaard, Enesgaard og Ffeje-
gaard. 

Jagten aflyses 
paa Gartneriet Hallelysts Jorder. 

Gode Spise-Gulerødder 
købes af Haltelyst Allinge. 

Tlf. 6 og 47. 

a 2 Hopper, 
21,, og 14 Aar, samt Kartofler 
er til Salg paa Kildesgaard I Rø. 

En yngre Fodermester. 
kan fas Plads til I. November pas 

Smedegaard i Rø. 
Tlf. Gudhjem 32. 

Prima amerikansk Flormel 
til nedsat Pris 

J. B. Larsen 

En Medhjælper 
eller en Forkarl og en anden Karl 

kan til første November fas Plads 

paa store Flallegaarel i Olsker. 

Ytilefander. 
Xlemensfier. 

Telefon n. 13. 

Honningglas. 
3,25 Øre pr. Dusin. 

Et Parti udmærket 

THE  
”Suniatra Pico" 

sælges for kun 2,50 pr. 1/2  kg. 

Allinge Kolonial- og Prodoktiorroloiog 

Jagten 
allyses paa ].ille Knudcgaards Jor- 
der 1 Klemens. 	Munch. 

t;. !arrest. 

St 



Til Syltningen 
anbefaler vi os med 

Topmelis, stødt Melis 
Vanille i store Stænger 

Syltepulver, 
Salisylpulver m. m. 

notonint. og 
Wohrtforrttithig. 

MONUMENTER. 
Stort Udvalg af Monumenter 

sorte, polerede og røde haves pas 
Lager. 

Borrelyngens Granitvrerk. 
Tlf. Sandvig 32. 

Et Parti god kipret 

Fløjl i alle Farver 
sælges saa længe Formad haves for 
4 Kr, pr. m. 

Nordludets hodelsbas, 
Tagtjære, Tagpap 

Papsøm 
Altid prima Varer. 	Prisen nedsat. 

Wffinge ftolonial: og 
q3robuttforretning. 

Ordet er frit ! 
VI gør -vins mange Leasaiiii i By og 

galt Land opmærksom paa, at enhver kan 
fas optaget Artikler og Indlæg om Emner 
al almen Interesse i ,Nord-Bornholms 
Ugeblad". 

fistingelien ør kun, at dal skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og Indenfor 
rimelige Gramser, saml at Indsendere— til 
Underretning for Redaktionen — opgiver 
Navn og Mimose. Ligeltdea modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om saa-
danne Ting og Forhold, som egner sig 
ell Behandling i Bladet. Spalter. 

Dette gælder bande Byen og Landet, 
° g dit er an 341v151{10, at Redaktionen 
aItid vil iagttage den strrengeste Diskre-
tion med Hensyn til sine Kilder. 

Rønne-Allinge Jernbanes 

Køreplan. 

Søgnedage. 
Rønne—Sandvig 

Fra Rønne 
• Nyker 
- 	Klemenker 
- 	Re 
- 	Humledal 
• Tein 
- 	Allinge 
- 	Sandvig 

745 

808  
828 
848 

906 
919 
925 

600 

623 
643 
71 

721 
734 
7,75. 

siandvisr—henne 
Fra Sandvig 1 125 810 

- Allinge 1136 821 
- Tein 1 149 8r4 
- Rø 1207 
- Humledal 
- Klemensker 1 230 915 

Nyker 1245 9F) 
- Rønne 110 W) 

Søn- og Helligdage. 
letorme—tandvig 

Fra Rønne 
- 	Nyker 
- 	Klemensker 
- 	Rø 
- 	Humledal 
- 	Tein 
-, Allinge 
- 	Sandvig 

845 
903 
919 
935 

949 
959 

1 005 

1 235 
1253 

109 
125 

139 
149 
155 

750 
8.173 
833 
839 

854 
91)4 
910 

Sandvig—Rønne 

Fra Sandvig 1035 600 935 

- 	Allinge 1043 608 93 

- Tein 1 052  617 

- Rø 1007 632 10u7 
- Humledal 
- Klemensker 1 125 650 1025 

- Nyker 1 136 701 1036 
- Rønne 1155 1055 

(44b{'  
Alle Slags 

Værktøj 	 
og Redskaber anbefales. 

Glas, Porcelæn og hele Køkkenudstyr 
til billigste Priser. 

golonial & §43robitftforretithig 

Sardiner. 	Et Parti Gødningskalk 
L)aaser 80 og 6S ae Damen 	 sælges billigt. 

NJiske Sardiner i 011e og Tomat 
ne 'sal Pris, 	 %Himle Betelbat 	$roburtforretiihig 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

Bornholms Vegetabil NdrOdrille, 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette højflne Produkt til sine Maal-
tider. - - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Prima Krone Hummer 1 ij, Ds., 
nedsat Pils. 

Prima Rejer i hele og halve Da: 

Gaffelbidder i Tomat, 
meget delikale. 

Henkogt Laks 
i Daaser, nedsat Pris. 

J. B. Larsen. 

Ima Foderstoffer 
Billigste Dagspriser, 

`?tilonge Stofopiat= og 1.3ruhuftforretithiø. 
L 	 J 

ArOiEtl) 
3 Dusin kulørte uldne Bluser 

udsælges for 6 - 7 - 8 - ! 2 - 15 Kr, 
5 Dusin kulørte Flonelsbluser udsælges a Kr. 5,60 
2 Dusin hvide, kulørte og sorte Silkebluser 

udsælges for 10 - 12 - IS Kr. pr. Stk. 
Et Parti kulørte Nederdele udsælges for 6-7-10-121 5 Kr. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Pianck, 

Prima amerik. Mel 
Prisen særlig billig. 

?Muge %Inionial & $rohrtforretiting 

NORS 
Efteraars-Nyheder 

i sorte og kulørte Klædes- og Æskimofrakker, melerede Frak-
ker, sorte og marine Sergeskostumer, glatte og pressede Plys-
kaaber er paa Lager i stort Udvalg og sælges til smaa Priser. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Manch. 

Magasin du Nords Udsalg 
har et meget stort Udvalg i nye hjeinkomne Klædevarer til 

Habitter, Vinterfrakker, Damekostumer og Drengetøj 
- 	til billigste Dagspriser. 

Magasin du Nords Udsalg, Allinge 
ved Victor Planck. 

Isenkram. 
Da vi har faaet nye Sendinger Isenkram hjem til smaa 

Priser og nedsat Priserne paa det gamle Lager, kan vi anbe-
fale det ærede Publikum at kube deres Forbrug hos os 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

-~j1kw.Vk'w 

grim Åolonialvarer 
bedst og billigst hos 

Minge 
ShIoniaf- 	( robtlfifrorretnitul 

›VsY,~b;dir(Qta-  1/P•44%.:W  

Store Derhyshire Ovnkul 
samt Nøddekul ventes direkte fra England om faa Dage. 
Bestillinger modtages gerne. Prisen nedsat. 

Prima knuste engelske Koks sælges meget billigt. 
Allinge Kolonial & Produktforretning 

114111141~11198•1169641•11,011•111199~111 
• •  • • • • • • • • 
• • • • • • • • 
• • 

I = 	at avertere i et Skid. 

•••••••••••••••••••••..».....: 
Det solideste Vinterbrændsel er 

store harpede Derbyshire 
OVNKUL. 

Prisen er betydelig nedsat. Bestillinger til Levering i denne Maaned 
modtager. 	

Nordlandets Handelshus. 

Den sidste Prisuebileise pil Tmlasi 
er al I I. August d. A. og gælder alle Sorter. 

Vi har rigelig Lager al særdeles tørre og fine 

plejede og ildede Grallinder lG Gillv ag Lolf 
i korte og lange Længder — 1" og l'h" lykke. 

Gode 3 4  og 1" Udskudsbrædder 4 
i alle Længder til meget billige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Xvor 6er man avertere ? - 

Selvfølgelig i „Xord6orn. 

holms 2Jge6lad". man spa-

rer jo mange Yenge ved Run 



&birk 
LUI ‘11113 

Fineste dansk Fabrikat 

i if3Kg Pakker. 

11,-,nne-Allinge Jernbanes 

Køreplan. 

Søgnedage. 
e.nn,p-T4needvIg  

Fra Rønne 	745 
Nyker 
Klemenker  

• Ro 
Humledal 

• Trin 
Allinge 

• Sandvin; 

82N 
84$ 

906 
919 
125 

sno 
623 
613 
7;1 

721 
731 
7l 

Søn- og Helligdage. 
Itanne-114rsndtrIg 

Fra Rønne 	845 1235 
Nyker 	903 1253 
Klemensker 919 100  
Rø 	 9.1.5 125 
Humledal 
Tein 
	

949 130 

Allinge 
	

959 119 

Sandvig 
	

1005  `,155 

730 

Rfl 

854 
904 
9.M 

8t0 
sir 
gsi 
as: 
915 
9sa 

935 
9.71 

10+17 

1023 
1033 
10M 

[Jodl  Deres TuksilGer 	Botrykkeri 

".,2ernenes 
Naar du sidder og fisker Hunde-

stejler med en højt t Knappenaal i 
en Sejlgarnssnor, snes tænker du mal-
ske paa, hvorledes dirre Forfædre 

har sig ad i deri Tid, de der hver-

ken var Fiskekroge eller andre for-
arbejdede Metalgensinirde 

Kommer du engang over pas 

Brirtish Museum i London, saa vil 
du i Samlingerne der kunde Ina 
Svar pas dit Spørgsmaal. Du vil se 

hvorledes man i Stenalderen forstod 

at arslibe et Sneglehus, Sal at der 

akkurat blev en Snoning tilbage. 

der kunde bruges til at fastgøre 

Maddingen pan. 

— Paa Billeder Irer ser du, hvor-

ledes mani Fortiden forstod al lave 
Fiskekroge al Perlemor. Først udhug-
gede man et rundt Stykke, og deri 

slog man cl Hul, og lidt efter lidt 
fik man Hullet til at antage Form 

af en Segl, i hvis ene Ende fest-

gjordes en Snor. Modhager kendte 

man ikke noget til, men Fiskene 

var vist raskere til at bide pan den 

Gang, for med en saadan Krogkunde 

man lel bjærge Føden. 

Fra Fortidens Fiskekroge gør vi 

et Spring helt over til Nutidens 

El stort Filmsfirina har med sløre 
flekosIninger runirgeret el spændende 

Drama, hvor Stykkels Hellinde bod- 

havde været i Færd med al delika-
tere sig med en østers, der havde 
aabnet sin Skal. Men neppe havde 

Musen faget Hovedet Indenfor, før 
Skaldyret lukkede Butikken, og Mu-
sen malle lade sit Liv. 

Endnu værre gik del en Rotte, 
der var sulten og begyndte al æde 
Isolationen paa el elektrisk Stærk- 

føres i en Automobil, men frelses af 

deri kække Flyver, som kaster en 

Rebstige ned til hende. Men all 
delle foregaar pan alfar Vej og andre 

FIlinsf,rtografer møder sari op ined 

derellaandsvingsapparater og drejer 

med. Del er naturligvis et stort Tab 

tor den Mand, der skal betale Skue-

spillere og Flyvere i dyre Dumme, 
og han har derfor engageret 10 

Hjælpere, son] du ser ude til højre, 

De har ikke andet at bestille end 
ved Hjælp af et Spejl at kaste Solens 

Strøgler ind i Konkurrenternes foto-

grafiske Apperater, saa Billederne 

ødelægges og ingen uvedkommen-

de bliver sal i Stand til at bruge 

den spændene Film. Del er nem-

lig et Tyveri, saa moderne, al ingen 

Straffelov endnu har Paragraffer, 

der kan ramme det. 

De store Tyve lader man gag, roen 

de mune hænger man, siger et gam-

melt Ordsprog. Denne lille Tyv 

er i alt Fald bleven hængende part 
en temmelig kedelig Mande. Musen 

Ja, du ved, al jeg holder al at 
sætte din Skarpsindighed paa Prøve 
og med en lille Smule Omtanke 
børldu kunde se, hvad Billedet fore-

stiller. 
~ske jeg kan hjælpe dig lidt 

paa Gled. Billedel slemmer fra 
Krigens Tid fra de sønderskudte 
Egne. Men mere siger jeg heller 
ikke. 

af et Øjeblik, og kun nogle Stum-

per af Hale og Bert viste al Tyven 
hørte til de langhalede Gnavere. 

Hvad el dette ?. 

sherniskabel. Da Strømmen pludse-

lig shinedes blev Kosten tor stærk, 

og Rollen Fik en slem Medfart. Den 
forkullede, som du ser her, i Løbet 

Onkel Peter. 

Nu er Pristaidot endelig kommet 
Hos mig kan De kopc en lin Irina Cheviot Rilledes lag Ira 55 —75 Kr, 
Fine Serge's IRItedninger til 100 Kr, En Del kulørte langt billigere. 

Fine stribede linnsgarns !teak !reder 25 Kr. 
Kulørte Klitides lienIslieder fra 12 Kr. 
Regnfrals kor, Størtro,jer, A ri tomohl ilds ker til 35 Kr, 

samt Arbejdstøj i største Udvalg til billigste Priser. 
Prima Drenge Stortrøjer og Matrosklædninger Ira 21 Kr. 

" Jeg udsælger nogle Slk. grant og meleret Ibskals Ind for 11,00 
pr. Meler — har kostet 25 Kr., og en Del ægte bias Cheviot for 14,00 
pr. Meler — har kostet 30 Kr. — Ligeledes nogle Stk. prima Kjole- og 
Nederdelsstoffer i mange Farver for 3,75 pr. ru., har kostet 6,75. 

Et pænt Udvalg i Sargen, saavel til Kjoler og Dragter, som til 
Herreklædninger, Golfjakker og Jumpers, i voksne og Prgesleir. Ira 6,00. 

Største Lager af Trikotage I alle Brancer. Uldgarn fra 5,00 gr. 
Jeg er vel sorteret i alle Manufakturvarer til de allerbilligste Pri-

ser, og mit Formaal er og har altid været : at betjene Kunderne ined re-
elle, gode Varer til den billigste Pris. 

Jens Hansen, Allinge. 
Et Stk. 3 Alen bredt svært 

Hessian 
sælges for 1,85 Kr. pr. m, 

Nordlandets Handelshus. 

Vore !)3ontuldsvarer 
er absolut de billipte! 

Bomuldslærred, enkelt 	 78 Øre rn, 
do. 	meget svært- 100 - 
do. 	svært kipret 150 - 

Et Parti godt ægte Bomuldstøj a 120 pr. ni 

Nordlandets Handelshus 

Vi har faact en ny Sending 

Kioletøl, 
Kvaliteten er ekstra fin og Priserne er kun halv saa 

store som for. — Se Vinduerne i 

Nordlandets Handelshus. 

‘ANGi‘sliv ATORI) 
Færdige Kjoler i Uld og Silke 

er kommen paa Lager i mange Farver og Størrelser .  

Kjolerne er i fikse moderne Faconer og syet paa Ma-
gasin du Nords Systuer. ligesom Uldstoffet er ål Magasin du 
Nords eget Fabrikat .  

Uldne Kioler 55 Kr. 
SlIkekfoler 65 Kr. 

Magasin du Nord, Allinge. 
ved Victor Plenck.  

helt i Nordbornholms Igelilad! 
Billigete Annoncepria - Læses overalt paa Nordlandet 

Fra Sandvig 	112s 
- Altrige 	1136 
- Tein 	 1149 
- Re 	 1207 
- Humledal 
• Klemensker 1230 
- Nyker 	1245 
- Rønne 	tto 

fillanehrIg—Raresse 

Fra Sandvig 	1035  600  
- Allinge 	1043  firur 

Tein 	 1()32 617 

- Ra 	 1007  632 

- 1 funtledal 
• Klemensker 	112.5 640 
- Nyker 	1136 757 
• Rønne 	I 153  727) 

d
øger Do en Piget, on Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller I.ree• 

ting en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bør De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 

c. 1700 Hjem og læses af saa godt 
SOM hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor 121 

godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat. 

Vi anbefaler os med et me-

get stort Udvalg i 

Strømper. 
Sorte Bomuldsstrømper 85 Ø. 

Hvide 	do. 	95 - 

Florstromper 	 125 - 

Silkestrømper 	 350 - 

Fine heluldne engelske 
i flere Farver 400 - 

Norilludels Handelshas • • 
Erindringsliste. 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Sparekasse!, 10-12 og 2-4. 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsespeditionen, aaben red Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Etterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2—.3. 
Folkebogsamlingen paa Raadhuset: 

Udlaan Fredag 7-8, (i Vinterbelvearet 
tillige Tirsdag 3-3,30). 

Hjælpekassen : Formd.. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind. Sandvig. 

Jernbanes!. er aaben for Gods 8-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Laane- dS Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavien-Amerikalinien: 

Agent O to Oornitzka, 
Statsanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen Kontortid 1-1 Em. 
Telegrafstationen 9-12 og 2-4. 
Toldkamret 8 -12 Form. 2-5 Etterm. 

2nanas! 
Nye hjemkomne Varer til nedsat 

Pris. 
Abrikoser og Fersken 

i Deaser til nedsat Pris, 

3. C. fordl. 


